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Anotace:

Diplomová práce se zabývá řešením úloh spojitého numerického modelování v oblasti

automobilového průmyslu. Text je rozdělen do dvou hlavních částí. V první části je

představen nádrţový čerpadlový modul, který je hlavním tématem numerických analýz.

Dále je uveden teoretický základ mechaniky kontinua a numerického modelování

pomocí metody konečných prvků. Ve druhé části jsou rozebrána dvě témata numerické

optimalizace nádrţového modulu - tlumení materiálu a kontakt. Obě téma obsahují,

kromě praktické analýzy řešení, také podkapitoly vysvětlující důvod optimalizace

parametrů modelu v praxi a uvádějící teorii k dané problematice.

In English:

Master's thesis focuses on numerical modeling of automotive tasks. The text is divided

into two main parts. A fuel supply module is the main topic of all numeric analyses of

this thesis and it is introduced in the first part. Basics of theoretical continuum

mechanics and finite elements method are also explained in the first part. The second

part is split into two main topics of the fuel supply module - material damping and

contact numerical modeling. Practical reasons for parameter optimization are explained

along with particular optimization results and underlying theoretical background.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si zvolil pro zájem o automobilový průmysl a

rostoucímu uplatnění numerických analýz v technické praxi. Proto jsem navázal kontakt

se společností Robert Bosch, spol. s.r.o. v Českých Budějovicích (RBCB), disponující

vlastním vývojovým oddělením, ve kterém jsem si mohl vybrat jednu

z aktuálních problematik.

Numerické simulace v dnešní době patří mezi nedílnou součást vývoje téměř kaţdého

konstrukčně zajímavého tělesa. Optimalizovaný numerický model řešeného problému

generuje úspory po stránce finanční i časové. Například není nutné provádět v některých

aplikacích reálné experimenty a testy. Vývojovému inţenýrovi dnes proto nestačí pouze

znalosti o mechanických, fyzikálních a chemických vlastnostech materiálů, ale musí

také umět pracovat s výpočtovým softwarem, ve kterém pracuje, aby správně sestavil

numerický model problému. Jak jiţ bylo naznačeno, bez korektního numerického

modelu nelze dosáhnout výsledků, stejných jako u reálného experimentu. Optimalizace

numerického modelu patří mezi časově velmi náročné činnosti, ve kterých se musí také

brát zřetel na úroveň důleţitosti jednotlivých parametrů nastavení. Dále je nutné

v konečném výsledku zohlednit numerické chyby, neboť numerické analýzy jsou pouze

aproximací reálného případu a nelze je proto úplně vyloučit.

Předmětem této diplomové práce je optimalizace úlohy v experimentálním řešiči LS-

DYNA. Jedná se o sloţitou kontaktní úlohu s rázovým zatíţením nádrţového

čerpadlového modulu. Důleţitými parametry úlohy jsou zde nastavení kontaktního

algoritmu a parametry tlumení úlohy. Výše zmíněné problematiky jsou řešeny a

optimalizovány v této diplomové práci. Text je rozdělen na dvě hlavní kapitoly. V první

kapitole je rozebrán nádrţový čerpadlový modul spolu s problematikou jeho designu.

Dále je přiblíţeno pouţití (nejen) numerického modelování jako nástroje usnadňujícího

analýzu chování systémů, dílů, apod. Poslední, nejrozsáhlejší, kapitola se zaměřuje na

problematiku pruţnosti těles a metodu konečných prvků z převáţně matematického

hlediska. Zakončena je stručným shrnutím vývoje výpočetního softwaru LS-DYNA.

První kapitola je věnována teoretickému základu řešených problematik, který je nutný

pro dostatečné pochopení druhé hlavní kapitoly. Druhá část představuje praktické
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analýzy úloh tlumení materiálu TSCP a kontaktování příruby s vodícími tyčemi

nádrţového čerpadlového modulu. Je zde uvedena také doplňující teorie potřebná k

pochopení konkrétních řešených problematik. Jmenovitě se jedná např. o obecný popis

tlumeného pohybu, dynamickou mechanickou analýzu materiálu TSCP, ze kterého je

vyrobena příruba nádrţového modulu. Dále matematické odvození spolu s pouţitím

kontaktu v MKP a teorie koeficientu statického, dynamického tření. Diplomová práce je

zakončena závěrem, shrnujícím výsledky a přínos provedených numerických analýz.
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1. Teoretická část

Předmětem této části je provést teoretický rozbor problematik potřebných pro

pochopení témat řešených v této diplomové práci. Konkrétně se jedná o představení

nádrţového čerpadlového modulu, pro který je řešena kontaktní úloha zmíněná v úvodu,

a numerické modelování pomocí metody konečných prvků spolu s historickým vývojem

řešiče LS-DYNA. Všechny teoretické kapitoly povedou k praktickému řešení úloh

optimalizujících numerický model FSM.

1.1 Nádržový čerpadlový modul (FSM)

Nádrţový modul slouţí k transportu paliva z nádrţe do navazující části palivového

systému, ze kterého je palivo dále vstřikováno do spalovacího prostoru motoru.

Hlavním úkolem FSM je tedy doprava paliva. Nádrţový modul je tvořen z mnoha dílů

(obr. 1.2), z nichţ kaţdý funkční prvek vykonává určitou činnost FSM. Palivové

čerpadlo vytváří poţadovaný tlak a průtok paliva. Rezervoár, v němţ je umístěno

palivové čerpadlo, zajišťuje stálý přísun paliva pro primární a také pro sekundární

proudové čerpadlo, které funguje na principu ejektorového jevu (posouvání paliva

podtlakem na dýze). Dalším prvkem FSM je snímač hladiny paliva. Celá sestava je

přichycena pomocí vodících tyčí k přírubě, která je zajištěna pojistným mechanismem

(např. převlečnou maticí). Chování příruby z hlediska pasivní bezpečnosti a spoje mezi

ní a vodícími tyčemi budou hlavním tématem této diplomové práce. [0]

Hlavní funkce FSM

- regulace tlaku a mnoţství dodávaného paliva

- filtrace paliva

- měření hladiny paliva

- utěsnění palivové nádrţe

- zabránění úniku paliva při nestandardních situacích (např. autonehoda)
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obr. 1.1: Sestava FSM, umístění FSM v palivové nádrži [0]

obr. 1.2: Prvky FSM [0]

Většina plastových dílů FSM je vyrobena z TSCP* – termoplast, který vyniká vysokou

tepelnou odolností, tuhostí, pruţností, odolnosti proti opotřebení a nízkým koeficientem

tření.

*V rámci této diplomové práce bude konkrétní materiál, se kterým je dále pracováno,

nazýván TSCP. Důvodem je zachování duševního vlastnictví firmy RBCB.
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1.1.1 Požadavky na FSM - testování

Jako pro kaţdý produkt, je i pro FSM potřebné předepsat řadu zkoušek, ať uţ

funkčních, ţivotnostních, apod. Některé ze zmíněných zkoušek jsou blíţe popsány

v této kapitole.

 Nedestruktivní zkoušky

- funkční systémové

- ţivotnostní (únava, creep - tečení, relaxace)

 Destruktivní zkoušky

- porušení hydraulických konektorů ohybovým namáháním

- odolnost tlakové nádoby – zkouška do porušení tlakem

- nárazová zkouška palivové nádrţe včetně FSM

- rázový test na přírubu – odolnost uloţení vodících tyčí v přírubě [0]

Nedestruktivní zkoušky

Nedestruktivní zkoušky se snaţí identifikovat vady materiálů (dílů, konstrukcí) pomocí

postupů, které výrobky neporuší a nezmění jejich funkční vlastnosti. K tomu slouţí

testy, zaměřené na garantované parametry výrobků jako je např. průtok, příkon,

vypínací proud, atd. Jedná se o tzv. funkční zkoušky. V konkrétním případě, zaměřeném

na FSM se jedná o zkoušky průtoku paliva za minutu, test natlakování, ţivotnostní test

(zatíţení teplotními cykly). Z hlediska povahy této práce a jejího zaměření jsou zde

nedestruktivní zkoušky uvedeny pouze přehledově. Pro její účely jsou důleţitější

destruktivní zkoušky, ve kterých se jedná převáţně o vysokorychlostní namáhání, či

namáhání s velkými deformacemi. [0]

Destruktivní zkoušky

Jedná se o zkoušky, při kterých dochází k porušení materiálů, dílců, konstrukcí, nebo

k narušení jejich funkčních vlastností. Hledají se limitní parametry mimo garantované

meze.
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Tento typ zkoušek spadá v jednotlivých kategoriích i do oblasti pasivní bezpečnosti. Pro

bliţší vysvětlení je vhodné si definovat pasivní bezpečnost:

„Prvky pasivní bezpečnosti mají za úkol minimalizovat následky dopravní nehody,


[…]


1.0000E-03

*DATABASE_BINARY_RUNRSF

1.0000E+03

*DATABASE_BINARY_D3THDT

1.0000E-03

$

$
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*DATABASE_MATSUM

$# dt binary lcur ioopt

0.001 0 0 1

*DATABASE_RCFORC

$# dt binary lcur ioopt

0.001 0 0 1

*DATABASE_SLEOUT

$# dt binary lcur ioopt

0.001 0 0 1

$

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$ DATABASE OPTIONS $

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$

*DATABASE_EXTENT_BINARY

$# neiph neips maxint strflg sigflg epsflg rltflg engflg

0 0 3 0 1 1 1 1

$# cmpflg ieverp beamip dcomp shge stssz n3thdt ialemat

0 1 0 0 0 0 0 0

$# nintsld pkp_sen sclp unused msscl therm intout nodout

1 0 1.00 0 1 0 ALL

$

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$ INCLUDING $

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

*INCLUDE

material_library.dat

*INCLUDE

sample_7.dat

$

$

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$ BC-TOOL $

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$
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$$$$$$$$$$

$

$

*BOUNDARY_PRESCRIBED_MOTION_SET

$---+----1----+----2----+----3----+----4----+----5----+----6----+----7----+----8

20 2 2 2 1 0.021

*DEFINE_CURVE

$---+----1----+----2----+----3----+----4----+----5----+----6----+----7----+----8

2

0 0

0.01 5

0.02 10

1000 10

*BOUNDARY_SPC_SET

$---+----1----+----2----+----3----+----4----+----5----+----6----+----7----+----8

4 1 1 1 1 1 1

*LOAD_BODY_Z

$---+----1----+----2----+----3----+----4----+----5----+----6----+----7----+----8

5 -9810

*DEFINE_CURVE

$---+----1----+----2----+----3----+----4----+----5----+----6----+----7----+----8

5

0 1

1000 1

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$ ELEMENT-MASS $

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$

$

*ELEMENT_MASS_NODE_SET

$# eid nsid mass pid

800000 21 2.4000000e-006 1

$

$

$
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$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$ CONTACTS $

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$

$*CONTACT_TIED_SURFACE_TO_SURFACE_OFFSET

$# ssid msid sstyp mstyp sboxid mboxid spr mpr

$ 2 1 3 3 0 0 1 1

$# fs fd dc vc vdc penchk bt dt

$ 0.20 0.20 0.000 0.000 0.000 1

$# sfs sfm sst mst sfst sfmt fsf vsf

$ 1.00 1.00 2.0

$# soft sofscl lcidab maxpar sbopt depth bsort frcfrq

$ 2

$*CONTACT_TIED_SURFACE_TO_SURFACE_OFFSET

$# ssid msid sstyp mstyp sboxid mboxid spr mpr

$ 9 1 3 3 0 0 1 1

$# fs fd dc vc vdc penchk bt dt

$ 0.20 0.20 0.0 0.0 0.0 1

$# sfs sfm sst mst sfst sfmt fsf vsf

$ 1.00 1.00 2.0

$# soft sofscl lcidab maxpar sbopt depth bsort frcfrq

$ 2

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$ TRANSFORMATION $

$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$# *SET_NODE_LIST_GENERATE

$# 1000000 0.0 0.0 0.0 0.0

$# 1 1000000

$# *NODE_TRANSFORM

$# 1 1000000

$# *DEFINE_TRANSFORMATION

$# 1 0.0 0.0 0.0 0.0

$# $# operat. x Y Z X Y Z angle

$# ROTATE 0 0 1 0 0 0 90

*END