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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Předkládaná práce se zabývá optimalizační úlohou poměrně komplikovaného problému

modelovaného MKP (metodou konečných prvků). V rámci diplomové práce byly vybrány dva
dílčí problémy a to nastavení tlumení a kontaktu. Při analýze tlumení byl zpracován i experiment,
který poskytuje experimentální data potřebná pro korektní citlivostní analýzu koeficientů tlumení.
V problematice tlumení bylo nutné vyvinout vhodnou metodiku vyhodnocení optimalizační
funkce, tento problém byl rovněž diplomantem vyřešen. Při komplexním pohledu na diplomovou
práci se dle mého názoru jedná o velmi praktickou práci, která je zdrojem informací pro další
numerické modelování v LS-DYNA. V práci je uveden dostatečný teoretický základ, který byl
nutný pro zvládnutí téma diplomové práce.

Přístup autora k vypracování této práce byl aktivní a samostatný. Jako lehce negativní
aspekt, lze pouze hodnotit slabší teoretické znalosti z oboru numerických metod a mechaniky
těles, které byly ovšem během vypracování doplněny. V některých částech práce je použitá
poněkud obtížná formulace výsledků, ovšem v celkovém hodnocení to lze hodnotit pouze jako
formální nedostatek. Celková úroveň práce s dosaženými výsledky je vysoká a jako za věcný
přínos lze považovat praktické využití v oboru mechaniky těles - numerické modelování.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. V úloze tlumení je použit experiment pro stanovení koeficientu tlumení. Je možné použít
tento experiment i pro odlišné pole frekvencí, popř. byly studovány i odlišné frekvence?

2. Bylo v rámci práce provedeno srovnání reálného chování spojení vodící tyčka s pouzdrem
(kontaktní úloha) a numerického modelu tohoto uzlu? Popř. Jaký typ experimentu je zde
dle Vašeho názoru vhodný pro srovnávací analýzu?

Práci
00 doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
OOvýborně O velmi dobře O dobře O neprospělla

Místo, datum a podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 2.1.2017
Ing. Martin D v

vedoucí diplomové práce